

**Lucrări de schimbare a geamurilor și ușilor
în cadrul I.P. Universitatea Pedagogică de
Stat „Ion Creangă” din Chișinău**

Lotul nr. 2 - Lucrări de schimbare a ușilor
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 792 919,37 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Usi ordinare, duble				
1	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv - Usi ordinare cu sticla, profil din aluminiu ALT III (Alutech), RAL 9006 sticla 6 mm mata, F4 Stublina (serbia), furnitura si lacat in set (Stublina) - sau echivalent dupa caracteristici (13 buc.)	m2	26,930	5 081,25 69,02	136 837,93 1 858,61
2	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv - Usi duble cu sticla, profil din aluminiu ALT III (Alutech), RAL 9006 sticla 6 mm mata, F4 Stublina (serbia), furnitura si lacat in set (Stublina) - sau echivalent dupa caracteristici (17 buc.)	m2	56,520	5 100,59 77,01	288 285,44 4 352,54
3	CK33A	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	30,000	943,65 142,39	28 309,62 4 271,82
		Total Usi ordinare, duble Inclusiv salariu				453 432,99 10 482,97
		2. Vitraliu+usa				
4	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv - Usi ordinare cu sticla securizata, profil din aluminiu ALT III	m2	2,120	5 020,73 69,02	10 643,95 146,32

1	2	3	4	5	6	7
		(Alutech), RAL 9006 sticla 6 mm mata, F4 Stublina (serbia), furnitura si lacat in set (Stublina) - sau echivalent dupa caracteristici (1 buc.) (De exclus spuma de poliuretan)				
5	CK33A	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	1,000	943,65 142,39	943,65 142,39
6	CK22B	Pereti din sticla securizata grosime 6 mm (ordinara), mata, profil din aluminiu ALT 111 Alutech ordinar, culoare RAL 9006 (sur), Furnitura Stublina (Serbia) (6 stalpi H=2,352 m) - sau echivalent dupa caracteristici	m2	8,770	3 921,52 69,75	34 391,73 611,71
		Total Vitraliu+usa Inclusiv salariu				45 979,33 900,42
		3. Vitraliu+usa (hol)				
7	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv - Usi duble cu sticla securizata, profil din aluminiu ALT III (Alutech), RAL 9006 sticla 6 mm mata, F4 Stublina (serbia), furnitura si lacat in set (Stublina) - sau echivalent dupa caracteristici (2 buc.)	m2	6,840	5 100,59 77,00	34 888,01 526,71
8	CK33A	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	2,000	943,65 142,40	1 887,31 284,79
9	CK22B	Pereti din sticla securizata grosime 6 mm (ordinara), mata, profil din aluminiu ALT 111 Alutech ordinar, culoare RAL 9006 (sur), Furnitura Stublina (Serbia) (6 stalpi H=2,731 m) - sau echivalent dupa caracteristici	m2	8,250	3 921,53 69,75	32 352,65 575,46
		Total Vitraliu+usa (hol) Inclusiv salariu				69 127,97 1 386,96

		Total	lei	568 540,29
		Asigurare sociala	24,00 %	3 064,88
		Total	100,00 +	571 605,17
		Transport	5,00 %	27 783,57
		Total	100,00 +	599 388,74
		Cheltuieli de regie	6,00 %	35 963,32
		Total	100,00 +	635 352,06
		Beneficiu	4,00 %	25 414,08
		Total	100,00 +	660 766,14
		TVA	20,00 %	132 153,23
		Total deviz: Inclusiv salariu		792 919,37 12 770,35

**Lucrări de schimbare a geamurilor și ușilor
în cadrul I.P. Universitatea Pedagogică de
Stat „Ion Creangă” din Chișinău**

Lotul nr. 2 - Lucrări de schimbare a ușilor

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL
Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 792 919,37 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2:				

Manopera:

1.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	62,700	72,65	4 555,15
2.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	100,373	72,65	7 292,11
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	12,706	72,65	923,09
		Total manopera				12 770,35

Materiale:

1.	20301129510002	Pereti din sticla securizata grosime 6 mm (ordinara), mata, profil din aluminiu ALT 111 Alutech ordinar, culoare RAL 9006 (sur), Furnitura Stublina (Serbia) (6 stalpi H=2,731 m) - sau echivalent dupa caracteristici	m2	8,250	3 800,00	31 350,00
2.	20301129510003	Pereti din sticla securizata grosime 6 mm (ordinara), mata, profil din aluminiu ALT 111 Alutech ordinar, culoare RAL 9006 (sur), Furnitura Stublina (Serbia) (6 stalpi H=2,352 m) - sau echivalent dupa caracteristici	m2	8,770	3 800,00	33 326,00
3.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	51,036	121,00	6 175,35
4.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,990	42,00	41,58
5.	2430226101600	Chit siliconic	kg	18,265	295,00	5 388,17
6.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	62,254	7,00	435,78
7.	28121063060501	Usi ordinare cu sticla, profil din aluminiu ALT III (Alutech), RAL 9006 sticla 6 mm mata, F4 Stublina (serbia), furnitura si lacat in set (Stublina) - sau echivalent dupa caracteristici (13 buc.)	m2	26,930	4 880,00	131 418,40
8.	28121063060502	Usi duble cu sticla, profil din aluminiu ALT III (Alutech), RAL 9006 sticla 6 mm mata, F4 Stublina (serbia), furnitura si lacat in set (Stublina) - sau echivalent dupa caracteristici (17 buc.)	m2	56,520	4 880,00	275 817,60
9.	28121063060503	Usi ordinare cu sticla securizata, profil din aluminiu ALT III (Alutech), RAL 9006 sticla 6 mm mata, F4 Stublina (serbia), furnitura si lacat in set (Stublina) - sau echivalent dupa caracteristici (1 buc.)	m2	2,120	4 880,00	10 345,60
10.	28121063060505	Usi duble cu sticla securizata, profil din aluminiu ALT III (Alutech), RAL 9006 sticla 6 mm mata, F4 Stublina (serbia), furnitura si lacat in set (Stublina) - sau echivalent dupa	m2	6,840	4 880,00	33 379,20

		caracteristici (2 buc.)				
11.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	437,720	2,00	875,44
12.	2952270007000	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	33,000	800,00	26 400,00
13.	4011106202741	Energie electrica	kw	102,622	7,00	718,35
		Total materiale de constructii				555 671,47

Utilaje de constructii:

1.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,188	45,00	98,47
		Total utilaje de constructii				98,47

Total	lei	568 540,29
Asigurare sociala	24,00 %	3 064,88
Total	100,00 +	571 605,17
Transport	5,00 %	27 783,57
Total	100,00 +	599 388,74
Cheltuieli de regie	6,00 %	35 963,32
Total	100,00 +	635 352,06
Beneficiu	4,00 %	25 414,08
Total	100,00 +	660 766,14
TVA	20,00 %	132 153,23

Total deviz: **792 919,37**

Obiect Lucrari de inlocuire a elementelor de tamplarie in cadrul UPS Ion Creanga (usi) M2

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Usi ordinare, duble				
1	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesorile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv - Usi ordinare cu sticla, profil din aluminiu ALT III (Alutech), RAL 9006 sticla 6 mm mata, F4 Stublina (serbia), furnitura si lacat in set (Stublina) - sau echivalent dupa caracteristici (13 buc.)	m2			5 081,25 69,02
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,8500	72,65	61,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	72,65	7,27
	28121063060501	Usi ordinare cu sticla, profil din aluminiu ALT III (Alutech), RAL 9006 sticla 6 mm mata, F4 Stublina (serbia), furnitura si lacat in set (Stublina) - sau echivalent dupa caracteristici (13 buc.)	m2	1,0000	4 880,00	4 880,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	2,00	8,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	121,00	60,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	295,00	51,63
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	7,00	4,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	7,00	7,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	45,00	0,90
2	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesorile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv - Usi duble cu sticla, profil din aluminiu ALT III (Alutech), RAL 9006 sticla 6 mm mata, F4 Stublina (serbia), furnitura si lacat in set (Stublina) - sau echivalent dupa caracteristici (17 buc.)	m2			5 100,59 77,01
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,9500	72,65	69,02
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	72,65	7,99
	28121063060502	Usi duble cu sticla, profil din aluminiu ALT III (Alutech), RAL 9006 sticla 6 mm mata, F4 Stublina (serbia), furnitura si lacat in set (Stublina) - sau echivalent dupa caracteristici (17 buc.)	m2	1,0000	4 880,00	4 880,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	2,00	8,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5500	121,00	66,55
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1930	295,00	56,93
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	7,00	4,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	7,00	7,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	45,00	0,90
3	CK33A	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc			943,65 142,39
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,9000	72,65	138,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0600	72,65	4,36
	2952270007000	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	1,0000	800,00	800,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0300	42,00	1,26
		2. Vitraliu+usa				
4	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesorile necesare	m2			5 020,73

1	2	3	4	5	6	7
		usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv - Usi ordinare cu sticla securizata, profil din aluminiu ALT III (Alutech), RAL 9006 sticla 6 mm mata, F4 Stublina (serbia), furnitura si lacat in set (Stublina) - sau echivalent dupa caracteristici (1 buc.) (De exclus spuma de poliuretan)				69,02
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,8500	72,65	61,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	72,65	7,26
	28121063060503	Usi ordinare cu sticla securizata, profil din aluminiu ALT III (Alutech), RAL 9006 sticla 6 mm mata, F4 Stublina (serbia), furnitura si lacat in set (Stublina) - sau echivalent dupa caracteristici (1 buc.)	m2	1,0000	4 880,00	4 880,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	2,00	8,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	295,00	51,62
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	7,00	4,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	7,00	7,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	45,00	0,89
5	CK33A	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc			943,65
						142,39
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,9000	72,65	138,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0600	72,65	4,36
	2952270007000	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	1,0000	800,00	800,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0300	42,00	1,26
6	CK22B	Pereti din sticla securizata grosime 6 mm (ordinara), mata, profil din aluminiu ALT 111 Alutech ordinar, culoare RAL 9006 (sur), Furnitura Stublina (Serbia) (6 stalpi H=2,352 m) - sau echivalent dupa caracteristici	m2			3 921,52
						69,75
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,9100	72,65	66,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	72,65	3,64
	20301129510003	Pereti din sticla securizata grosime 6 mm (ordinara), mata, profil din aluminiu ALT 111 Alutech ordinar, culoare RAL 9006 (sur), Furnitura Stublina (Serbia) (6 stalpi H=2,352 m) - sau echivalent dupa caracteristici	m2	1,0000	3 800,00	3 800,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	2,00	8,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1600	121,00	19,36
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,0560	295,00	16,52
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	7,00	2,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,6000	7,00	4,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	45,00	0,90
		3. Vitraliu+usa (hol)				
7	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv - Usi duble cu sticla securizata, profil din aluminiu ALT III (Alutech), RAL 9006 sticla 6 mm mata, F4 Stublina (serbia), furnitura si lacat in set (Stublina) - sau echivalent dupa caracteristici (2 buc.)	m2			5 100,59
						77,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,9500	72,65	69,02
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	72,65	7,99
	28121063060505	Usi duble cu sticla securizata, profil din aluminiu ALT III (Alutech), RAL 9006 sticla 6 mm mata, F4 Stublina (serbia), furnitura si lacat in set (Stublina) - sau echivalent dupa caracteristici (2 buc.)	m2	1,0000	4 880,00	4 880,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	2,00	8,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5500	121,00	66,55
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1930	295,00	56,93
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	7,00	4,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	7,00	7,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	45,00	0,90
8	CK33A	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc			943,65

1	2	3	4	5	6	7
						142,40
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,9000	72,65	138,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0600	72,65	4,36
	2952270007000	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	1,0000	800,00	800,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0300	42,00	1,26
9	CK22B	Pereti din sticla securizata grosime 6 mm (ordinara), mata, profil din aluminiu ALT 111 Alutech ordinar, culoare RAL 9006 (sur), Furnitura Stublina (Serbia) (6 stalpi H=2,731 m) - sau echivalent dupa caracteristici	m2			3 921,53 69,75
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,9100	72,65	66,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	72,65	3,64
	20301129510002	Pereti din sticla securizata grosime 6 mm (ordinara), mata, profil din aluminiu ALT 111 Alutech ordinar, culoare RAL 9006 (sur), Furnitura Stublina (Serbia) (6 stalpi H=2,731 m) - sau echivalent dupa caracteristici	m2	1,0000	3 800,00	3 800,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	2,00	8,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1600	121,00	19,36
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,0560	295,00	16,52
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	7,00	2,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,6000	7,00	4,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	45,00	0,90